Venit huc ad nos, illustrissime et preclarissime princeps et domine colendissime, vir nobilis Johannes de Sancto Johanne cum litteris excellentie vestre, ac petiit sibi dari licentiam exportandi ex hac urbe remos, vela, loricas, sagittas multaque eiusmodi in usum triremiumstrarum que Nicee extruuntur, quam sibi libere dedimus. Et si nomine sublimitatis vestre maiora postulasset, nos multo libentius magna quam exigua sibi contulissemus. Reliquum est celsitudinem vestram rogare ut si optat, aut pro classe sua aut in alios usus, a nobis aliquid curari vel hic vel in urbibus nostris transmarinis, id quicquid erit velit nobis significare. Nam nos excellentie vestre votis, numquam diligentia, numquam studio, numquam labore deerimus. Data xiii^a julii.

Raphael dux.

II

24 septembre 1445

Biblioteca Nazionale di Torino, Ms. H.VI.12, f° 94-95
(IORGA, pp. 203-204)

Domino duci Burgundie.

Scimus non oportere, illustrissime ac preclarissime princeps et domine, ut hoc loco memoremus quo studio ac veneratione omni tempore coluerimus clarissimos parentem, avum, ceterosque maiores viros ac deinde sublimitatem vestram. Quoniam si hec ut sunt excellentie vestre nota sunt, non est cur ipsa nunc recenseamus. Hoc unum dicimus quam primum prenotuit nobis triremes vestras contra regem Turcorum Hellespontum petere; mandata dedimus non modo pretori nostro Pere, sed ceteris insuper rectoribus nostris transmarinarum urbium ut earum prefectos trierarchosque omni humanitate ac benivolentia foverent portas illis urbium patefacerent, portus conneatusque preberent, et demum nullum pretermitterent benignitatis officium, quo non in illos uterentur. Hec an sibi a nostris prestita sint, iuvabit ut excellentia vestra curiosius exquirat. Nobis a presidibus illarum urbium renunciatum est fuisse ab se preceptis nostris enixe obtemperatum vestrosque non secus omni commoditate earum urbium usos fuisse quam si civitates ille sub nomine vestre sublimitatis regerentur. Nam preter portus conneatusque amice prestitos, preterque ianuas confidentissime patefactas, et se vestris comunia prebuisse et sua omnia liberatiter detulisse. Inter que nec illud obscuro est magnificum dominum Gotifredum prefectum triremium cum haus longe a Phascide fluvio in regione Colcorum in terram armatus descendisset, captusque ac vinctus fuisset, opera viri nobilis Hyeronimi de Nigro civis nostri servatum, et exo-

lutum fuisse. Hec autem a nobis ita contesta sunt, ut selsitudo vestra intelligat quam indigne ab his triremibus postea nostri lesi sint. Nunc enim nuper a rectoribus nostris Caphe reddite nobis sunt littere quibus nunciant has vestras triremes, sub ductu domini Gotifredi mare Ponticum ingressas, multa cepisse nostrorum navigia qui, [f° 94v°] licet vel infideles vel scismatici forent, subditi tamen nostri sunt et, si cum infidelibus bellum geritur, non adversus illos saltem geritur, qui in christianorum oppidis habitant quique se vitam et opes fidei nostre commiserunt. Est preterea hec iniuria maior, quod universum mare Ponticum tutele defensionisque Ianuensium supra annos centum commendatum est, quibus seculis ita est a nobis custoditum ut vel nunquam vel raro admodum predones ulli illo usque penetrare ausi sint. Si quis in eo mare iniuriam accipit, nostrum est subvenire leso et eum ab iniuria tueri cum autem hi nostri direpti ac spoliati ad nostros presides querelas detulissent. Et ipsi apud dominum Gotifredum reddendis oblati agerent, respondisse dicitur esse sibi bellum cum universis infidelibus, nec profuit memorasse tutelam nos illius maris gerere et quod efficacius est illos esse subditos nostros et intra menia oppidorum nostrorum habitare, quoniam perpauca admodum fuerunt que redita illis sint. Et quod etiam augeat uniuriam, quidam levi parte ablatorum accepta, coacti sunt chyrographo aut alio scripto faceri se remanere contentos, quem omnia necessitas coegit nos sublimitati vestre nunciare non tam ut contra dominum Gotifredum querelas deferamus; id enim quam inviti facimus et alioquin virtutes eius commendamus quam ut excellentia vestra re percognita iubeat que inique ablata sint reddi, et si qui captivi ex nostris detinentur sive infideles sive alio errore impliciti sint protinus exolvi. Nam si contra regem Turcorum arma mota sunt, quid meruit Persa, quid Armenus, aut Sarmata, qui maluit in nostris urbibus habitare cur diripiatur aut captiventur. [f° 95] Scimus preterea iusticiam vestram ut, si vel alie triremes vestre transmaria rediture forent, aut ulle ibi remansure, dignetur ea illis dare precepta quibus se se a damnis nostrorum contineant. Super quibus erit pergratum nobis si excellentia vestra iusserit nobis rescribi, cui nos nostraque deferimus in omnem gloriam suam omni tempore parata. Data Ianue die xxxiii^a septembris MCCCCXXXV.

Raphael dux et consilium

III

13 novembre 1445

ASG, *Archivio segreto* 3035 (*Diversorum Communis Ianue filza* 15), pièce 213

(IORGA, p. 204)

Testimonia recepta Caphe pertinentia ad Burgundiones.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum testimoniale inspecturi quod, constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Tomas Balbus et Nicolaus Caitus, cives Ianue, summarie et ad eternam rei memoriam recepti et examinati in testes et pro testibus per me, dictum notarium infrascriptum, in presentia dictorum testium infrascriptorum, ad instantiam et requisitionem Dominici de Prementorio et Catanei Pinelli, civium Ianue, probare volentium summarie et ad eternam rei memoriam ut supra contenta in titulo infrascripto, videlicet quod rei veritas fuit et est quod, anno presenti, de mense Iunii vel Iulii, dictus Tomas Balbus, tanquam factor et negociorum gestor domini Iofredi, capitanei trium galearum Burgundie tunc existentium in hoc mari Maiore, recepit in portu Caphe quandam gripaream de Ginopoli, semionustam piscibus et victualibus, ipsi Tome ut supra factori missam per dictum dominum Iofredum capitaneum qui ipsam per antea interceptat in dicto mari Maiore; que victualia et pisces ipse Tomas factor, una cum Iacobo Sinistrario et Nicolao Caito, sociis adiunctis una cum ipso Toma per magnificum dominum consulem Caphe super agendis dicte griparee et eius onere, vendiderunt, ex quibus piscibus et victualibus processerunt asperi quinque milia de Capha; quos ipse Tomas et dicti eius socii dederunt et solverunt pape Manoli, greco de Soldaia, vigore mandati eisdem Tome et sociis facti parte egregii domini vicarii consularis Caphe, coram quo domino vicario veridice probatum fuerat per ipsum papa Manoli quod dicti pisces et victualia erant ipsius pape Manoli; et inde ipse

Tomas et dicti eius socii venderunt corpus dicte griparee cum suis corredibus et utensilibus, ex quibus processerunt asperi tria milia de Capha; quos asperos tria milia ipse Tomas et socii inde persolverunt cuidam greco, vocato Emin de Capha, de commissione domini Arnaldi, etiam capitanei et socii dicti domini Iofredi, in et pro recompensatione certorum bonorum et mercium ablatorum et predatorum per antea per certos Burgundienses a dicto Emin. Et de predictis plus et minus etc. Non se se astringentes etc.

Et qui Tomas Balbus, testis constitutus ut supra et admonitus per me dictum notarium infrascriptum de veritate dicenda etc., iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis Scripturis, dicere et testificari veritatem de eo quod sciverit et fuerit interrogatus super contentis in supra-scripto titulo, remotis odio, amore, timore, prece, precio, parentella et ceteris removendis, dicto titulo ipsi Tome testi lecto et vulgarisato ad eius claram intelligentiam; et interrogatus per me, dictum notarium infrascriptum, quid scit de contentis in dicto titulo, suo iuramento testificando dixit quod verum est quod dicto tempore contento in titulo in circa ipse Tomas testis, tunc factor dicti domini Iofredi, capitanei dictarum trium galearum, recepit in portu Caphe dictam gripaream de Ginopoli, de qua in titulo fit mentio, semionustam piscibus et victualibus, eidem Tome factori ut supra missam per dictum capitaneum; qui Tomas, factor ut supra, habita dicta gripaream cum dicto eius onere, notificavit magnifico domino consuli Caphe sicut dictus dominus Iofredus capitaneus eidem Tome miserat in Capham dictam gripaream semionustam piscibus et victualibus ut supra; qui dominus consul, hoc audito, post multa hinc inde agitata, posuit et adiunxit Iacobum Sinistrarium et Nicolaum Caitum in socios et pro sociis ipsius Tome et una cum ipso Toma super agendis dicte griparee et eius onere; quibus Tome testi, Iacobo et Nicolao, per dictum dominum consulem commissum fuit tunc ut dictam gripaream, pisces et victualia in ea existentes et existentia venderent, et eorum precium sive processum penes ipsos testem et socios tenerent, donec aliud eis mandatum esset per dictum dominum consulem; qui Tomas testis et socii, in observatione dicte commissionis, venderunt dicta victualia et dictos pisces, ex quibus processerunt asperi quinque milia de Capha, ac etiam venderunt dictam gripaream cum suis corredibus et apparatibus et furnimentis, ex quibus processerunt asperi tria milia de Capha; quos asperos quinque milia ipse Tomas et socii solverunt dicto Papo Manoli, greco de Soldaia, in dicto titulo nominato, in et pro observatione cuiusdam mandati facti ipsis testi et sociis parte egregii domini vicarii consularis Caphe, coram quo per antea per dictum Papa Manoli probatum fuerat sicut dicti pisces et victualia erant ipsius Papa Manoli; et quos asperos tria milia ipse testis et socii solverunt cuidam greco vocato Emin, in titulo nominato, de voluntate et commissione dicti domini Arnaldi, capitanei etiam et socii dicti domini Iofredi, in et pro dicta recompensatione de qua in dicto titulo fit mentio. Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supraddixit et fuit testificatus et quia ipse testis⁽¹⁾ est ille Tomas in titulo nominatus, propter que scit ut supra testificatus fuit. Interrogatus quotennis est ipse testis, respondit etatis annorum viginti sex et ultra. Interrogatus quantum habet in bonis, respondit valorem summorum ducentorum et ultra. Interrogatus si ad ipsum testem spectat commodum vel incommodum de predictis, respondit «Non». Interrogatus si attinet dictis Dominico et Cataneo, respondit «Non». Ultimo, interrogatus diligenter super aliis generalibus, recte respondit et dixit «Obtineat qui ius habet».

Nicolaus Caitus, testis predictus constitutus ut supra, admonitus per me, dictum notarium infrascriptum, de veritate dicenda etc., iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis Scripturis, dicere et testificari veritatem de eo quod sciverit et fuerit interrogatus super contentis in supra-scripto titulo, remotis odio, amore, timore, prece, precio, parentella et ceteris removendis, dicto titulo ipsi Nicolao testi lecto et vulgarisato ad eius claram intelligentiam per me dictum notarium infrascriptum; et interrogatus quid scit de contentis in dicto titulo, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod, dicto tempore contento in dicto titulo in circa, ipse testis et dictus Iacobus Sinistarius fuerunt positi et adiuncti per magnificum dominum consulem Caphe in socios et pro sociis dicti Tome Balbi super agendis dicte griparee semionuste dictis piscibus et victualibus; post que dictus dominus consul commisit dictis Tome, Iacobo et ipsi testi ut dictos pisces, victualia ac etiam dictam gripaream, cum suis corredibus et furnimentis, venderent et eorum processum sive precium penes se ipsos tenerent donec aliud eius mandaretur parte ipsius domini consulis; qui Tomas ipse testis et Iacobus, in ob-

servatione dicte commissionis, vendiderunt dictos pisces et victualia, ex quibus processerunt asperi quinque milia de Capha; quos asperos quinque milia dicti Tomas, Iacobus et ipse testis solverunt dicto Pape Manoli, in dicto titulo nominato, in observatione mandati eis facti parte egregii domini vicarii consularis Caphe, coram quo domino vicario dictus Papa Manoli probaverat sicut dicti pisces et victualia erant ipsius Pape Manoli; ac etiam vendiderunt inde dictam gripaream, cum suis corredibus et furnimentis, ex quibus processerunt asperi tria milia de Capha; quos asperos ipsi Tomas et socii solverunt dicto Emin greco, in titulo nominato, de commissione dicti domini Arnaldi socii dicti domini Iofredi, / in dicto titulo nominati, in et pro recompensatione de qua in dicto titulo fit mentio. Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supradixit et fuit testificatus; et quia ipse testis est ille Nicolaus in dicto titulo nominatus, propter que scit ut supra testificatus fuit. Interrogatus quotennis est, ipse testis respondit etatis annorum viginti trium et ultra. Interrogatus quantum habet in bonis, respondit valorem summorum centum et ultra. Interrogatus si attinet dictis Dominico et Cataneo, respondit «Non». Interrogatus si ad ipsum testem spectat commodum vel incommodum de predictis, respondit «Non». Ultimo, interrogatus diligenter super reliquis generalibus, recte respondit et dixit «Obtineat qui ius habet».

Et de quibus omnibus et singulis suprascriptis dicti Dominicus et Cataneus rogaverunt me, dictum notarium infrascriptum, ut publicum conficiam instrumentum ad eternam rei memoriam et in testimonium premissorum.

Actum Caphe, videlicet apud bancum spectabilium et egregiorum dominorum sindicorum generalium civitatis Caphe, situm in logia interiori subtus palacium magnifici domini consulis Caphe, anno dominice Nativitatis millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto, indictione octava secundum cursum Ianue, die terciadecime novembris, in terciis, presentibus testibus infrascriptis, videlicet Rainaldo de Lagneto, filio Petri Antonii, cive Ianue, Dominico de Gentile et Bernardo Iuppo, burgensibus Caphe, ad hec specialiter vocatis et rogatis.

+ Millesimo et die prescriptis.

Extractum est ut supra de protocollis instrumentorum compositorum per me, dictum notarium infrascriptum, ad instantiam et requisitionem dictorum Dominici et Catanei, quorum interest.

Gre<gorius> de Benigassio notarius.

(1) testis: *ajouté dans l'interligne.*

IV

13 juin 1446

AGS, *Archivio segreto* 1789 (*Litterarum* 13), n° 28, f° 12v°
(DESIMONI-BELGRANO, LXXVI, p. 421; IORGA, p. 206-207)

Illustrissimo et preclarissimo principi domino Philippo, duci Burgundie, Brabantie et Limburgie, comiti Flandrie, Artesii, Burgundie, Hannonie, Holandie, Zelandie et Namurci etc.

Cum huc advenisset, illustrissime et preclarissime princeps, superiore septembri, magnificus miles dominus Gotifredus de Tisino cum una ex triremibus Excellentie vestre, inter cetera querelam detulit quod, cum iure belli navigium quoddam turcorum cepisset, opera consulis nostri et aliorum officialium Caphe effectum sit ut illud amiserit, cuius querele quantum eo temporis in nobis erat subvenire cupientes, patentibus litteris nostris domino Gotifredo promissum superinde sibi et cuius procuratori suo reddi facere ius summarium et favorable, ut littere nostre sibi tradite latius loquuntur. Quam ob causam, ut idem dominus Gotifredus intelligat huius negotii veritatem, sciatque esse vobis curam et dignitatis nostre et iuris sui, mittimus litteris istis annexa testimonia que proinde in Capha recepta sunt, quibus liquet pisces et frumenta que (1) in eo navigio reposita erant fuisse cuiusdam presbiteri Manuelis greci oppidani Soldaie, cui et reddita ut equum postulat fuere, ipsum vero navigium tenui precio venditum pecuniaque precii redditam

fuisse greco cuidam indigne spoliato, ita comprobante et assentiente magnifico domino Arnaldo altero prefecto sublimitatis vestre, ut ex lectione testium facile erit intelligere. Hec autem optavimus celsitudini vestre ipsique domino Gotifredo nota esse, ut palam sit nos viri suo in nihilo defuisse, qui nos nostraque omnia excellentie vestre deferimus in omnem gloriam vestram cupide paratos.

Data xiii^a Iunii.

Raphael dux et Consilium.

(1) frumenta que: à gauche dans la marge. Suit, cancelé: quam.

V

13 juin 1446

Ibidem, n° 29, f° 13 r.

(DESIMONI-BELGRANO, LXXVII, p. 421; IORGA, p. 206-207)

Raphael dux et Consilium

Nobilibus et egregiis viris mercatoribus
Ianuensibus Brugiis moram
facientibus nobis carissimis.

Non ignorare vos credimus, nobiles et egregii viri nobis carissimi, magnificum dominum Gotifredum de Tisino, tunc prefectum aliquot triremium illustrissimi domini ducis Burgundie, septembri superiore huc aduenisse et inter cetera questum esse quod cum iure belli cepisset navigium quoddam Turcorum, opera consulis nostri et aliorum magistratum Caphe illud amiserit. Cuius querelis, quantum eo temporis licuit subvenire cupientes, litteras illi (1) patentes dedimus, quibus nos obligavimus reddere sibi ius summarium et favorable, ut littere ipse latius loquuntur. Nunc autem recepta sunt Caphe testimonia, quorum exemplum vobis mittimus. Ex his liquet pisces ac frumenta que in eo navigio reposita fuerunt cuiusdam presbiteri Manuelis oppidani Soldaie fuisse, cui ut iura poscebant ita et reddita fuere, nauigium vero tenui pecunia venditum, ac precium greco cuidam subdito nostro indigne spoliato datum fuisse, ita comprobante magnifico domino Arnaldo altero prefecto in triremibus constituto. Hec ita vobis significanda duximus, primum, ut litteras nostras, quas proinde ad illum preclarissimum principem damus de hoc ipso negotio sermonem facientes in tempore, sublimitati sue reddatis; deinde, si istuc adveniat idem dominus Gotifredus, hec illi nota faciatis et, si volet, copiam sibi faciatis attestationum que ex Capha misse sunt, ut sciat nos dignitatis nostre ac iuris sui curam habuisse. Hec si a vobis diligenter curata fuerint, erit cur diligentiam vestram commendemus. Data xiii^a Iunii.

(1) illi: corrigé sur illis.

VI

[1446]

ADN, B 1984/59 234, § xviii

[en marge: pour gaaingnes de guerre receues par Waurin]

Item et au regard des gains de guerre et des prises faites par les quatre gallééz, elles furent faites en la mer Maiour et au pais de Vellaquie et nous [Waurin] l'avons baillié par declaration audit receveur et ce que nous n'avons eu et recheu et n'en a ledit Bayart receveur aucune chose en ne recheu pour ce qu'il estoit demouré pour les affaires de ladite armée en Constantinoble. Toutes lesqueles choses dessusdites nous lui promismes le xxiiiij^e jour de janvier iiiij^exliv [1446] à Venise lui certiffier toutesfois que besoing luy seroit.

[Cette déclaration n'a pas été retrouvée; nous donnons ci-après l'extrait de la chronique de l'oncle de Waleran de Wavrin, Jean, à qui son neveu a sûrement fourni des informations.]

Extrait de la chronique de Jean de Wavrin
(éd. Dupont, vol. II, p. 95; éd. Hardy, vol. V, pp. 65-66)

Si s'en retourna le dit seigneur de Wavrin, atout ses deux gallees, en la Mer Majour, sur ses adventures, pour trouver les turcqz et combattre à eulz. Sy arriva, ung jour [*au printemps de 1445*] à ung port appelé Moncastre, où il y a ville et chasteau appartenans aux Jennevoix; là où il trouva beaucoup de navires estans à ceulz de Trapesonde et auz Hermins. Si encquist fort se les turcqz avoient quelque armee sur la mer; lesquelz dirent que non, et que le Turcq avoit deffendu que nulz turcqz n'allaissent par mer, pour ce que, d'efficace, luy avoit esté reporté les gallees des crestiens estre ancores waucrains sur la Mer Majour: et si dirent nouvelles comment ilz avoient veu trois galles du duc de Bourguigne vers Trapesonde; parquoy le dit seigneur de Wavrin entendoit qu'il ne trouveroit quelque rencontre des turcqz. Si prinst le droit chemin pour aller à Caffa, quy est la fin de la Mer Majour, esperant de trouver lesdites trois gallées que, comme dit est, il avoit envoiees en la costiere de Turquie, allant au dit Caffa: et trouva en son oivre trois navires turquoises chargiés de bledz, lesqueles il prinst: si les mena à Caffa.

VII

13 mai 1447

ASG, *Archivio Segreto*, 1789 (*Litterarum* 13) n° 457, f° 151v°
(DESIMONI-BELGRANO, LXXVIII, p. 421; IORGA, p. 221)

Illustrissimo et clarissimo principi domino Philippo, duci Burgundie, Brabantie, Limburgie, comiti Frandrie, Artesii, Burgundie, Hannonie, Holandie, Zelandie et Namurci etc.

Aliis litteris, illustrissime et clarissime princeps et domine, detulimus ad excellentiam vestram querelas pro damnis assiduis que subditis nostris transmarinis a vestris triremibus incessanter inferuntur. Ille quidem ab Hellesponto Rhodum vicina maria pervagantes, egestate ut arbitramur suadente, nec christiano nec infideli satis⁽¹⁾ parcere videntur. Et si quandoque palam diripere ac spoliare nostros pudet, conficta calumnia que bona illa Ianuensium non sint, diripiunt tamen, et, sub specie nocendi infidelibus, gravibus christianos damnis afficiunt. Que cum nec dignitati vestre conducant et animo sublimitatis vestre vehementer invisae esse non dubitemus, illam orare duximus ut preceptis, comminationibus et obiurgatoriis litteris, ita earum ductores corripere velit, ut et indigne ablata reddant, et posthac a nostrorum iniuriis se se contineant. Non fuisset difficile magnifico domino Mitileni et rectoribus nostris Chii iniurias suas ulcisci, sed tenuit eos singularis observatio et ingens illa veneratio qua vestram excellentiam perpetuo coluimus. Malueruntque iniuriarum aliquid perpeti et a vestra iusticia remedium prestolari quam in homines signa vestra erigentes quamvis male meritos vim experiri. Hec hactenus, nos vero nos ipsos, hunc statum et nostra omnia in gloriam sublimitatis vestre omni tempore parata deferimus. Data xiii^a maii.